СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
шестого созыва
5  сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От  16.02.2018                                                                               № 37

О внесении Изменений в Устав городского округа город
Елец Липецкой области Российской Федерации

	Рассмотрев проект Изменений в Устав городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, учитывая рекомендации публичных слушаний, заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Липецкой области, прокуратуры города Ельца, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом городского округа город Елец,  Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

	1. Принять Изменения в  Устав городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации (прилагаются).
	2. Направить Изменения в Устав городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации Главе городского округа город Елец  для подписания.
	3. Главе городского округа город Елец  опубликовать Изменения в Устав городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации в Елецкой городской общественно-политической газете «Красное знамя» после их государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по  Липецкой области в срок, установленный законодательством Российской Федерации.

Председатель                                                                                   В.Н.Никонов

ИЗМЕНЕНИЯ
В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Приняты решением Совета депутатов городского округа город Елец
от 16.02.2018   №  37

	Статья 1

	Внести в Устав городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, принятый решением Совета депутатов города Ельца от 10.07.2015 № 264 (с изменениями от 05.10.2015 № 294, 27.05.2016 № 347, 16.09.2016 № 379, 23.05.2017 № 443) (Елецкая городская общественно-политическая газета «Красное знамя», 2015, 18 июля, 10 октября; 2016, 11 июня, 24 сентября; 2017, 8 июня) следующие изменения:
		1) в статье 9:
		а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
		«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;»;
	б) дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:
		«22.1) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;
	в) пункт 23 изложить в следующей редакции:
		«23) утверждение правил благоустройства территории города, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории города в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города;»;
		г) дополнить пунктом 32.1 следующего содержания:
	«32.1) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)»;
	2) в части 1 статьи 10:
		а) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
		«11.1) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;
		б) дополнить пунктом 15 следующего содержания:
		«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
		3) в части 1 статьи 11:
	а) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
	«5.1) в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
	б) в пункте 7 слова «принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития города, а также» исключить;
	4) абзац второй части 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
		«Муниципальные выборы депутатов Совета депутатов города Ельца проводятся по смешанной избирательной системе с закрытыми списками кандидатов. При этом 20 депутатов Совета депутатов города Ельца избираются по одномандатным избирательным округам, 10 депутатов Совета депутатов города Ельца - по единому пропорциональному избирательному округу.»;
	5) в статье 19:
	а) наименование изложить в следующей редакции:
	«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
	б) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:
	«3) проект стратегии социально-экономического развития города;»;
	в) часть 4 после слов «Порядок организации и проведения публичных слушаний» дополнить словами «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;
	г) дополнить частью 6 следующего содержания:
	«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета депутатов городского округа город Елец с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
	6) В статье 24:
	а) в части 4 цифры «25» заменить цифрами «30»;
	б) в части 8:
	пункт 4 изложить в следующей редакции:
	«4) утверждение стратегии социально-экономического развития города;»;
	дополнить пунктом 11 следующего содержания:
		«11) утверждение правил благоустройства территории города.»;
	в)  в части 10:
	пункт 30 признать утратившим силу;
	в пункте 34 после слов «рассмотрение и утверждение»  слова «стратегии социально-экономического развития города и» исключить;
	7) часть 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:
	«3. Сессия городского Совета правомочна, если на ней присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов городского Совета.»;
	8) часть 10 статьи 30 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
		«1.1) заниматься    предпринимательской   деятельностью  лично или  через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Липецкой области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;
		9) часть 17 статьи 31 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
		«1.1) заниматься   предпринимательской   деятельностью  лично  или  через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Липецкой области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;
	10) в части 1 статьи 33:
	а) в пункте 4 слова «разработка программ и планов социально- экономического развития города и обеспечение их выполнения, а также» исключить;
	б)  пункт 8 изложить в следующей редакции:
	«8) разработка правил благоустройства территории города, осуществление контроля за их соблюдением»;
	в) дополнить пунктом 27.1 следующего содержания:
		«27.1) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;
	г) пункт 28 изложить в следующей редакции:
	«28) организация благоустройства территории города в соответствии с правилами благоустройства территории города, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города;»;
	д) дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:
	«36.1) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)»;
	е) дополнить пунктом 39.1 следующего содержания:
	«39.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;»;
	ж) дополнить пунктом 80.1 следующего содержания:
	«80.1) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;
	з) пункт 101 изложить в следующей редакции:
		«101) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;»;
	и) дополнить пунктом 102 следующего содержания:
		«102) определение специально отведенных мест для проведения встреч депутатов городского Совета с избирателями, а также перечня помещений, предоставляемых администрацией города для проведения встреч депутатов городского Совета с избирателями, и порядок их предоставления;»;
	к) дополнить пунктом 103 следующего содержания:
		«103) реализация полномочий, предусмотренных Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»;»;
	л) дополнить пунктом 104 следующего содержания:
		«104) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.»;
1. абзац третий части 5 статьи 38 изложить в следующей редакции:
		«Изменения  и   дополнения,  внесенные   в   Устав   города  и  изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава города в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий городского Совета, принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений в Устав города.»;
		12) абзац первый части 5 статьи 40 после слов «затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина,» дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает город, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;
	13) часть 2 статьи 56 изложить в следующей редакции:
		«2. Положение пункта 35 статьи 9 Устава города вступает в силу в сроки, установленные федеральным законом, определяющим порядок организации и деятельности муниципальной милиции.
		Пункт 11.1 статьи 10, пункт 80.1 части 1 статьи 33 Устава города вступают в силу с 6 марта 2018 года.
		Пункт 32.1 статьи 9, пункт 36.1 части 1 статьи 33  Устава города вступают в силу с 1 мая 2018 года.
		Пункт 22.1 статьи 9, пункт 1.1 части 10 статьи 30, пункт 1.1 части 17 статьи 31, пункт 27.1 части 1 статьи 33 Устава города вступают в силу с 1 января 2019 года.
		Пункт 11 статьи 10, пункт 80 части 1 статьи 33 Устава города утрачивают силу с 6 марта 2018 года.
		Пункт 32 статьи 9, пункт 36 части 1 статьи 33  Устава города утрачивают силу  с 1 мая 2018 года.
		Пункт 22 статьи 9, пункт 1 части 10 статьи 30, пункт 1 части 17 статьи 31, пункт 27 части 1 статьи 33 Устава города утрачивают силу с 1 января 2019 года.».

	Статья 2

	1. Настоящие Изменения в Устав городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации подлежат государственной регистрации и вступают в силу со дня их официального опубликования.
	2. Положения абзаца второго части 1 статьи 15 Устава городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации (в редакции настоящих Изменений) применяются к основным муниципальным выборам в Совет депутатов городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, назначенным после дня вступления в силу настоящих Изменений, и не распространяются на правоотношения, возникшие в связи с проведением дополнительных выборов в Совет депутатов городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации шестого созыва.
	3. Положения части 4 статьи 24  Устава городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации (в редакции настоящих Изменений) применяются в отношении Совета депутатов городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, дата выборов которого назначена после вступления в силу настоящих Изменений.

Глава городского округа город  Елец					   С.А. Панов